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Frågor och svar inom utlysningen 
”Impact Innovation: Framtidens platser - 
framtidsvisioner för attraktiva, 
tillgängliga och hållbara samhällen” 
 

Vad tänker ni er att projekten ska resultera i, rent konkret? 

Projekten som finansieras inom utlysningen ska resultera i framtidsvisioner som 
inkluderar en gestaltad del. I utlysningstexten ges exempel på gestaltningar i 
form av framtidsprototyper och scenarier som på olika sätt kan levandegöra den 
tänkta framtiden på de platser som ni som sökande väljer ut. Läs gärna mer om 
framtidsprototyper här. Ni som sökande är fria att i ansökningarna föreslå andra 
sätt att gestalta er framtidsvision, som ni bedömer är bäst lämpat för just ert 
projekt.    

Är det bara positiva framtidsvisioner som är i fokus, eller även 
andra mer negativa framtidsbilder? 

Såväl positiva som negativa framtidsbilder är möjliga att utgå från och utifrån 
perspektivet att skapa dialog och utmana kan negativa framtidsbilder vara lika 
relevanta som positiva.  

 

Måste alla konstellationer innehålla framsynsexpertis? 

Ja för att uppfylla de formella kraven, vilket krävs för att en ansökan ska klara 
det första steget i bedömningen, behöver en ansökan kunna uppvisa att den 
innehåller: ”kompetens inom metoder för framsyn och erfarenhet av arbete med 
framtidsorienterade processer.” Framsynskompetens är samtidigt inte någon 
tydligt avgränsad akademisk disciplin/metod. Här är utlysningstexten medvetet 
mindre detaljerad för att inte i för stor utsträckning styra den kompetens och 
erfarenhet som ni som sökande går in med. Kompetens inom och erfarenhet av 
att tillämpa metoder inom framsyn är även del av bedömningskriterierna och 
utgör således även något som kommer värderas i bedömningen av 
ansökningarna. Ni kan exempelvis lyfta fram denna kompetens i er ansökan 
genom CV för nyckelpersoner och i löptexten kopplad till deltagande aktörer i 
projektbeskrivningen.    

https://www.vinnova.se/m/framtidsomraden/framtidsprototyper/
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Skulle ni vilja pinpointa hur denna utlysningen skiljer sig från 
Vinnovas utlysning kring framtidsprototyper från tidigare i år? Även 
den utlysningen hade fokus på framsyn och spekulativa 
designmetoder, och delvis mobilitet.  

Tidigare liknande utlysningar från Vinnova har haft en tydligare metodisk 
avgränsning och leveranskrav, där det exempelvis varit fokus på metoden 
spekulativ design och att slutresultatet ska vara en framtidsprototyp. I denna 
utlysning är det mer öppet vilken framsynsmetod som används och vilken typ av 
resultat som arbetet mynnar ut i.  

Denna utlysning är en del av Impact innovation-programmet ShiftSweden och 
ansökningar behöver inkludera ShiftSwedens skifte 1 och/eller två, det vill säga: 
Från resurskrävande linjära samhällsbyggnadsprocesser till hållbara och 
värdeskapande cirkulära affärsmodeller (skifte 1) eller: Från ohållbara 
transporter till en ny frihetsreform med konkurrenskraftiga alternativ till enskilt 
bilresande (skifte 2). Detta är grundkravet men projekt kan naturligtvis inkludera 
båda dessa skiften. Samtliga projekt behöver även ha en koppling till skifte 3: 
”Från samhällsplanering i stuprör till ett integrerat ekosystem för byggd miljö 
och mobilitet”.  

 

Finns det några önskemål att framtidsbilder som produceras i 
projektet ska vara intressanta för samhället idag? För vem och i så 
fall hur? Finns det krav på det? 

Bedömningskriterierna kommer värdera bland annat hur väl projektförslagen 
bedöms kunna inspirera till engagemang och dialog samt involvera relevanta 
målgrupper. Ytterligare en aspekt som projektförslagen kommer värderas utifrån 
är kopplingen till ShiftSwedens mission och skiften. Detta är en viktig 
utgångspunkt i valet av plats och arbetet med framtidsvision, men i övrigt 
behöver sökande själva hitta en inriktning som passar just för er och den plats ni 
vill arbeta utifrån.   

 

Visst är det ok att signalspaning görs som en del av projektet, i 
samarbete med berörda målgrupper, och inte behöver vara "färdigt" 
och beskrivna i ansökan? 

Signalspaning är en för utlysningen mycket relevant aktivitet och behöver inte 
vara färdig i ansökningsskedet. Det behöver dock finnas en tydlig plan hur den 
ska användas inom projektet och utifrån viket syfte.  
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Hur hittar vi ShiftSwedens vision på deras webbsida? 

Programkontorets hemsida är under uppbyggnad och just nu finns de mest 
utförliga beskrivningarna av programmets vision och skiften i utlysningstexten 
på utlysningssidan.   

 

Måste fokus ligga på byggd miljö och mobilitet? 

Ja projekten behöver inkludera skifte 1 eller 2, det vill säga: Från resurskrävande 
linjära samhällsbyggnadsprocesser till hållbara och värdeskapande cirkulära 
affärsmodeller (skifte 1) eller: Från ohållbara transporter till en ny frihetsreform 
med konkurrenskraftiga alternativ till enskilt bilresande (skifte 2). Detta är 
grundkravet men projekt kan naturligtvis inkludera båda dessa skiften. Samtliga 
projekt behöver även ha en koppling till skifte 3: ”Från samhällsplanering i 
stuprör till ett integrerat ekosystem för byggd miljö och mobilitet”.  

 

Jag undrar om alla projekt måste kombinera samhällsbyggnad och 
mobilitet, eller om det finns utrymme att göra projekt med fokus på 
det ena av dessa?  

Det är möjligt att göra ett val mellan skifte 1 och skifte 2, alltså något förenklat 
mellan samhällsbyggnad och mobilitet. Observera att alla projekt även ska ha en 
koppling till skifte 3. 

 

Vad menas med närlogistik? 

Med närlogistik menas den logistik inom Sverige som påverkar människors 
resande. Det handlar alltså inte om globala logistikflöden, godstransport från 
Asien till Europa osv. 

 

När det gäller dialog med "målgrupper" så undrar jag om det är 
öppet utifrån den projektidé man har, eller om ni har tankar om vilka 
dessa kan vara?  

Vilka målgrupper som är relevanta att föra dialog och interagera med behöver 
respektive aktörskonstellation själva definiera. Det är dock viktigt att ni i 
möjligaste mån försöker fånga in en mångfald av aktörer och perspektiv för just 
den plats ni väljer.  

 

https://www.vinnova.se/e/utlysning-2024-01497/impact-innovation-utforma-framtidens-2024-01498/
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Måste man jobba med en specifik reell plats eller kan den vara 
generell påhittad plats? 

Utlysningstexten öppnar upp för en relativt fri tolkning av vad en plats, inom 
ramen för denna utlysning, kan vara. Det går att tänka sig att ett projekt 
fokuserar på en viss generell typ av plats (t ex ”små och medelstora städer”, 
”miljonprogramsområden”, ”lär- och skolmiljöer”, ”bytespunkt/hållplats”) men 
behöver då tydligt kunna beskriva vilka relevanta målgrupper som ska inkluderas 
och hur dialogen med dessa ska genomföras på ett sätt som väcker engagemang.  

 

Om en söker till denna utlysning utifrån "Plats X / vår kommun" och 
blir beviljad - har vi då "förbrukat" vår plats i de 100 ni ska uppnå? 
Dvs kan vi inte söka andra utlysningar från er då? 

Någon sådan begränsning finns inte i ShiftSweden.  

 

Varför är projekttiden 11 månader? 

Projekttiden är satt mot bakgrund av vad projekten förväntas leverera. Projekten 
ska resultera i någon form av framtidsbild eller framtidsvision. Det finns ingen 
förväntan om att ta fram en konkret färd- eller aktivitetsplan för att nå dit, syftet 
är snarare att stimulera förmågan att höja blicken, föra dialog och utmana 
befintliga bilder av framtiden. Detta bedömer vi är rimligt att kunna genomföra 
under max ett års tid.  

 

Hur väljs experterna i bedömargruppen? 

De externa bedömarna som kommer läsa och bedöma ansökningarna utifrån 
bedömningskriterierna kommer utgöra en blandning av kompetens och 
erfarenhet inom samhällsbyggnad, mobilitet och framsyn där vi kommer 
eftersträva bred och överlappande kompetens och erfarenhet.  

 

If we apply as a researcher for a research project, are the budget 
calculations similar to Formas and others with Overhead for the 
university, etc.?  

Här är det viktigt att ni tar del av Vinnovas allmänna villkor och riktlinjer vad 
gäller stödberättigade kostnader som ni hittar här. Via länken hittar ni 
exempelvis ett dokument som heter: ”Anvisningar för stödberättigande 

https://www.vinnova.se/sok-finansiering/regler-for-finansiering/allmanna-villkor/
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kostnader” där det finns ett eget kapitel för indirekta kostnader/Overhead som 
anger gränsvärden m.m.    

 

Kan detta stöd kombineras med regionalt stöd? 

När det gäller att kombinera stöd från regionalfonden med nationella medel från 
exempelvis Vinnova så är det principiellt möjligt men är förknippat med rätt 
stora administrativa risker i den löpande redovisningen, då exempelvis två 
finansiärers villkor (som ofta skiljer sig åt) behöver följas. Även här 
rekommenderar vi kontakt med någon av handläggarna för vidare dialog om 
handlingsutrymmet.  

 

Hur vet jag om jag bedriver ekonomisk verksamhet? 

På Vinnovas hemsida finns mer information för att vägleda er kring vad som 
räknas som ekonomisk verksamhet. Det vi skriver på vår hemsida om just detta 
är: ”EU-domstolen har slagit fast att all verksamhet som går ut på att erbjuda 
varor och tjänster på en marknad utgör ekonomisk verksamhet. Det är alltså inte 
företagets form, vinstsyfte, ägare, ersättningar eller medlemsavgifter som är 
avgörande. Det betyder att även icke-vinstdrivande organisationer kan klassas 
som ekonomiska verksamheter om de erbjuder varor och tjänster på en 
marknad”. Viktigt här är att ni som sökande gör en egen bedömning om er 
verksamhet och ni är välkomna att diskutera detta med någon av handläggarna 
som arbetar med utlysningen.  

 

Hur vet jag om jag uppfyller bonusen inom Experimentell utveckling 
som möjliggör en högre stödnivå?  

Inom stödgrunden experimentell utveckling finns det en bonus som möjliggör en 
något högre stödnivå än grundförutsättningen. Läs mer om stödgrunden 
experimentell utveckling och de stödnivåer den möjliggör i detta dokument.  Ett 
av kriterierna för att uppnå denna bonus är att ”resultaten av forskningsprojektet 
ges omfattande spridning”. Givet de kommunikationsinsatser som är kopplade 
till de projekt som får finansiering inom utlysningen och att ShiftSweden även 
kommer nyttja resultaten i sitt vidare arbete så är det rimligt att nyttja denna 
bonus, som möjliggör en något högre stödnivå för de sökande som bedriver 
ekonomisk verksamhet och väljer eller inte kan nyttja de minimi/stöd av mindre 
betydelse. Här är det dock viktigt att ni som sökande gör en egen tolkning utifrån 
kriterierna för stödgrunden och utifrån just ert projektförslags förutsättningar.    

https://www.vinnova.se/sok-finansiering/regler-for-finansiering/statligt-stod/
https://www.vinnova.se/globalassets/huvudsajt/sok-finansiering/regler-och-villkor/dokument/svenska/stodgrunder-och-stodnivaer-----2403.pdf
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Länkar/referenser som nämns i ovan text:  

Hemsida för programkontoret ShiftSweden (2024-07-04) 

Vinnovas anvisning till stödberättigande kostnader (2024-07-04) 

Stödnivåer, definitioner m.m. för bidrag enligt Vinnovas stödordning (2024-07-04) 

Statligt stöd till ekonomisk verksamhet på Vinnova.se (2024-07-04) 

Framtidsprototyper – när framtiden kommer på besök i nutiden på Vinnova.se (2024-07-
04) 

 

https://www.shiftsweden.se/
https://www.vinnova.se/globalassets/huvudsajt/sok-finansiering/regler-och-villkor/dokument/svenska/anvisning-till-villkor_om_stodberattigande_kostnader-2024.pdf
https://www.vinnova.se/globalassets/huvudsajt/sok-finansiering/regler-och-villkor/dokument/svenska/stodgrunder-och-stodnivaer-----2403.pdf
https://www.vinnova.se/sok-finansiering/regler-for-finansiering/statligt-stod/
https://www.vinnova.se/m/framtidsomraden/framtidsprototyper/
https://www.vinnova.se/m/framtidsomraden/framtidsprototyper/

	Frågor och svar inom utlysningen ”Impact Innovation: Framtidens platser - framtidsvisioner för attraktiva, tillgängliga och hållbara samhällen”

